
 

MATERIÁL PRO ZASTUPITELSTVO MĚSTA č. 28 
 DNE: 16.6.2022 JEDNACÍ ČÍSLO: 28/2022/TAJ/2 

 

NÁZEV: 
 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích 

 

ANOTACE: 
 

Touto obecně závaznou vyhláškou se upravuje zákaz požívání alkoholických nápojů na 
vybraných veřejných prostranstvích z důvodu ochrany veřejného pořádku, dobrých mravů, 
bezpečnosti ve městě a k ochraně mravního vývoje dětí a mladistvých. 

 
 

NÁVRH USNESENÍ: 
 
Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou o zákazu 
požívání alkoholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích ve znění dle přílohy. 

Starosta města: Místostarostka města: Místostarosta města: 

Tajemnice MěÚ: Odbor majetkoprávní: Odbor komunálních služeb: 

Odbor finanční: Odbor dopravy: Odbor strategického rozvoje a 
investic: 

Odbor stavební a územního 
plánování: 

Odbor školství, kultury, sportu 
a marketingu: 

Odbor sociální: 

Odbor občansko-správní a 
ObŽÚ: 

Odbor životního prostředí: Krizové řízení: 

Oddělení finanční kontroly a 
interního auditu: 

Městská policie:  

Zpracovala: tajemnice městského úřadu 

 

Předkládá: rada města 
 

 



 
Název materiálu: Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích  
 
Počet stran: 1 
 
Počet příloh: 2  - OZV a přílohy č. 1 až 4 (mapová a textová část)  
 
 
Popis 
Od roku 1994 do roku 2020 mělo město cca 95 právních předpisů, které byly nahrazovány některé 
rušeny, ale spousta z nich od roku, ve kterém byly přijaty, ztratily svůj význam a účelnost a proto 
bylo nejvhodnější se začít zabývat jejich revizí. Od roku 2020 se na tom začalo pracovat a revize 
byla zaměřena především na neaktuálnost, účelnost a potřebnost těchto právních předpisů.  
Dalším významným faktorem pro tuto revizi bylo přijetí zákona č. 35/2021 o Sbírce právních 
předpisů ÚSC a některých správních orgánů (dále jen „zákon o sbírce právních předpisů“), který 
nabyl účinnosti dne 1. 1. 2022. Účinností tohoto zákona se ve Sbírce uveřejňují jen platné a účinné 
právní předpisy a především právní předpisy, které jsou vymahatelné, účelné (např. upravující 
místní poplatky) rozumné a mají místní význam, kdy město považuje jejich vydání za způsob 
úpravy některých práv a povinností (např. veřejný pořádek).  
V případě této OZV upravující zákaz alkoholu na vybraných veřejných prostranstvích byl 
reflektován i Nález ÚS Pl.ÚS č. 7/21 ze dne 27. 7. 2021, kdy nelze udělovat výjimky z OZV „ad 
hoc“. Výjimky z OZV musí být výslovně v OZV uvedeny a specifikovány. Výjimky se musí 
formulovat jako přímo použitelné obecné pravidlo chování.  
Proto bylo přistoupeno k úpravě stávající OZV upravující zákaz alkoholu na vybraných veřejných 
prostranstvích včetně mapových příloh, které taktéž reflektují aktuální stav veřejných prostranství, 
na kterých by měla být regulace alkoholu upravena.  
 
 
Dopad do rozpočtu města 
Bez dopadu do rozpočtu města 
 
Geneze případu 
Viz popis 
 
Návrh řešení 
Schválit Obecně závaznou vyhlášku o zákazu požívání alkoholických nápojů na vybraných 
veřejných prostranstvích ve znění dle přílohy.  
 
Varianty návrhu usnesení 
Nejsou uvedeny. 
 
Doporučení předkladatele 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit předkládanou obecně závaznou vyhlášku. 
 
 
Stanoviska  
Na přípravě OZV se podílela tajemnice městského úřadu, městská policie, odbor majetkoprávní 
Projednáno na semináři zastupitelů dne 31.05. 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Město Žďár nad Sázavou 

Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou 
 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o zákazu požívání alkoholických nápojů 
na vybraných veřejných prostranstvích 

 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou se na svém zasedání dne 16. 6. 2022 usnesením č… 
usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č.  128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška"): 
 

 
Čl. 1 

Předmět a cíl 
 

Cílem této vyhlášky je přispět k ochraně veřejného pořádku, dobrých mravů, bezpečnosti ve městě 
Žďár nad Sázavou (dále jen „město“) a k zajištění mravního vývoje dětí a mladistvých v rámci 
zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, a to prostřednictvím zákazu požívání 
alkoholických nápojů na některých veřejných prostranstvích města. 

 
Čl. 2 

Vymezení pojmů 
 

1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky 
a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1. 
2) Alkoholickým nápojem se rozumí nápoj obsahující více než 0,5 % objemových ethanolu2. 
 

Čl. 3 
Zákaz požívání alkoholických nápojů  

 
Požívání alkoholických nápojů a zdržování se s otevřenou nádobou s alkoholickým nápojem (dále 
jen „zákaz požívání alkoholických nápojů“) je zakázáno na veřejných prostranstvích ve městě na 
místech vymezených v přílohách č. 1 až 4 této vyhlášky. 

 
Čl. 4 

Výjimky ze zákazu požívání alkoholických nápojů  
 

Zákaz požívání alkoholických nápojů neplatí: 
a) pro restaurační zahrádky a předzahrádky, a to pouze v době provozu takové zahrádky 

nebo předzahrádky, 
b) pro prostor a čas konání akce typu poutí, trhů a jarmarků, 
c) ve dnech 31. prosince a 1. ledna, 
d) od 16:00 hodin dne 30. 4. do 6:00 hodin dne 1. 5.3 

 
 
 
 
 

                                                           
1 § 34 zákona o obcích 
2 § 2 písm. f) zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
3 Kulturní akce „Pálení čarodějnic“ 



 
Čl. 5 

Zrušovací ustanovení 
 
Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 3/2016, o zákazu konzumace alkoholických nápojů na 
veřejném prostranství, ze dne 23. 6. 2016. 
 

 
Čl. 6 

Účinnost 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení.  
 

 
 
 
 

Ing. Martin Mrkos ACCA 
starosta města 

 
 
 
 
 
Mgr. Ludmila Řezníčková         Ing. Rostislav Dvořák 

      místostarostka města                        místostarosta města 
 

 
 

 
 
 
 
 
   
 
 
Přílohy k vyhlášce: 
 
příloha 1 - vymezení míst, kde se stanovuje zákaz konzumace alkoholu na veřejném 
prostranství  – mapový podklad a slovní popis  
příloha 2 - kryté čekárny autobusových zastávek, kde se zakazuje konzumace alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství – mapový podklad a slovní popis  
příloha 3 - hřiště, kde se zakazuje konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství  
příloha  4 – pískoviště, kde se zakazuje konzumace alkoholických nápojů na veřejném 
prostranství  
 
 

 
 
 

 

http://www.jesenik.org/storage/_mesto/ozvalkohol1.doc
http://www.jesenik.org/storage/_mesto/ozvalkohol2.doc
http://www.jesenik.org/storage/_mesto/ozvalkohol3.doc


PŘÍLOHA Č. 1 

 

 
 
 

Vymezení míst, kde se stanovuje zákaz konzumace alkoholu  
na veřejném prostranství:  

 

 

1. Centrum a blízké okolí 
 
Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně : od křižovatky u České pošty  na ul. Nádražní 

ve směru ke křižovatce ul. Husova – ul. 1. Máje – ul. Veselská, dále s odklonem vpravo 

částečně po této ulici, přes ul. Zahradní, okolo kostela sv. Prokopa, Tvrze, nám. Havlíčkovo, 

okolo knihovny M. J. Sychry po ul. Nábřežní podél části řeky Sázava k silničnímu mostu 

na ul. Žižkova, dále podél části cyklostezky ve směru zadní části Domu kultury s následným 

odklonem vpravo ve směru k ul. Libušínská, přes ul. Dolní  za budovou Active Clubem na ul. 

Studentskou, okolo polikliniky ke křižovatce ul. Studentská – ul. Neumannova, dále spojovací 

komunikace k relaxačnímu centru, přes spojovací komunikaci, okolo 4.ZŠ za občerstvením 

Vesna, částečně po ul. Švermova, okolo urnového háje, křižovatka ul. Nerudova - ul. Horní, 

blízké okolí obchodního centra Convent, dále podél hotelu Fit s odbočením na nám. 

Doležalovo, okolo ZUŠ, Sokolovny, ke křižovatce ul. Hutařova – ul. Tyršova k České poště 

křižovatka ul. Nádražní – ul. Husova . 

 

Ve vymezeném prostoru nám. Republiky zákaz konzumace alkoholu na veřejném 

prostranství neplatí. 

 

MAPA – detail č.1 

 

 
2. Okrajová část centra včetně části parku u ulice Sadová a okolí 

obchodního domu Hyperalbert 
 
Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně: od křižovatky u České pošty na ul. Nádražní 

ve směru ke křižovatce ul. Tyršova - nám. Doležalovo – ul. Hutařova, ve směru ke křižovatce 

ul. Smetanova – ul. Palachova, přes kruhový objezd, částečně po ul. Strojírenská s odbočením 

vpravo přes park ve směru křižovatky ul. Drdlová s  ul. Sadová a dále vlevo po této ulici ve 

směru křižovatky ul. Hálkova s  ul. Binkova a po této ulici ke křižovatce s  ul. Vrchlického, 

zde s odbočením vpravo ve směru  na ul. Veselskou okolo MŠ Sluníčko, s odbočením vpravo 

přes křižovatku ul. Veselská – ul. Husova, dále ve směru křižovatky ul. Nádražní – ul. 

Tyršova u České pošty.  

 

Veřejné prostranství v okolí obchodního domu Hyperalbert na ul. Strojírenská – ul. 

Dvořákova.   

 

 

MAPA – detail č.2 

 

 

 



3. Kino Vysočina a blízké okolí, část ul.Brodská, ul.Revoluční, okolí 

azylového domu a svobodárny č.6 

 
Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně : část ul. Brodská u restaurace Astra  ve směru 

po schodech  ke křižovatce ul. Kopečná – ul. U Jezu, vlevo přes část jednosměrné ul. 

Kopečná ke křižovatce ul. Kopečná – ul. Žižkova, po té vlevo na ul. Brodskou. 

 

Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně : od křižovatky ul. Brodská – ul. Žižkova – ul. 

Komenského, dále vlevo okolo nákupního centra, okolo České pošty, přes křižovatku ul. 

Revoluční – ul. Brodská, dále k obytnému domu č. 30 na ul. Brodská, s odklonem vpravo přes 

hlavní silnici ul. Brodská k obytnému bloku č. 23, dále zpět ke křižovatce  ul. Revoluční – ul. 

Brodská,  podél přilehlých obchodů k obytnému domu č. 1 na ul. Brodská. 

 
Veřejné prostranství v okolí azylového domu a svobodárny č. 6.   

 

 

MAPA – detail č.3 
 

 

 

 
4. Chelčického ulice včetně autobusového, vlakového nádraží          

a blízkého okolí 
 
Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně : ul. Chelčického od kruhového objezdu        

ve směru na ul. Jihlavskou včetně přilehlé levé části parku k ul. Haškova, dále s odbočením 

vpravo okolo celého prostoru autobusového a vlakového nádraží včetně podloubí               

přes parkoviště k obchodnímu domu Kaufland a zpět ke kruhovému objezdu                          

na ul. Chelčického.  

 
 

MAPA – detail č.4 
 

 

5. Park před hřbitovem na ul. Novoměstská 
 
Veřejné prostranství ohraničené ulicemi včetně : ul. Novoměstská – ul. Jamská, jedná se          

o přilehlý park u hřbitova.  

 
 

MAPA – detail č.5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAPA – detail č. 1  

 

 

 
 



MAPA – detail č. 2  
 

 
 

 



MAPA – detail č. 3  
 

 
 

 



MAPA – detail č. 4  
 

 
 

 



MAPA – detail č. 5  
 

 
 



PŘÍLOHA Č. 2 

 

 

 

 

Čekárny autobusových zastávek, kde se zakazuje konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném prostranství: 
   
Zákaz se vztahuje na prostor celé zastávky a v okruhu 10 metrů.  
 
  

Umístění  Počet čekáren – autobus. zastávek 

ulice Jihlavská  2 

ulice Chelčického  1 + nástupiště u ČD 

ulice Strojírenská   2 + nástupiště u Žďasu 

ulice Nádražní  1 

ulice Brněnská  3 

ulice Sázavská  1 

ulice Okružní   2 

ulice Revoluční   1 

ulice Žižkova  3 

ulice Libušínská  1 

ulice Studentská  2 

ulice Neumannova  2 

nám. Republiky   2 

ulice Horní  2 

ulice Novoměstská   2 

ulice Jamská   2 

ulice Jamborova  1 

ulice Vnitřní  1 

ulice Vysocká  2 

ulice Květná  2 

ulice Nová  1 

ulice Bezručova  2 

ulice Vejmluvova  1 

ulice Santiniho  2 

ulice Sychrova  1 

Zelená hora – obřadní síň   1 

Pilská nádrž  1 

m. č. Mělkovice  3 

m. č. Veselíčko  1 + 1x ČD 

m. č. Radonín  1 

m. č. Stržanov  1 

 



Mapa – zastávky, detail č. 1 ul. Žižkova, Brodská, Okružní, Sázavská 

  

 
 

 



 
Mapa – zastávky, detail č. 2 nám. Republiky, ul. Libušínská, Neumannova, Studentská, 

Vysocká, Vnitřní  

 

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 3 ul. Sychrova, Bezručova, Vejmluvova, Nová, Květná 

   

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 4 ul. Santiniho, Pilská nádrž 

  

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 5 ul. Strojírenská, Nádražní, Chelčického 

  

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 6  ul. Horní, Brněnská, Novoměstská, Jamborova, Jamská 

    

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 7  ul. Jihlavská, Brněnská, Jamská  

   

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 8  Zelená hora – obřadní síň  

  

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 9  Mělkovice   

 

 
 



Mapa – zastávky, detail č. 10 Veselíčko   

 

 



Mapa – zastávky, detail č. 11 Radonín   

 

 
 

 



Mapa – zastávky, detail č. 12 Stržanov   

 

 
 



 

PŘÍLOHA Č. 3 

 

Dětská hřiště a pískoviště, kde se zakazuje konzumace alkoholických 

nápojů na veřejném prostranství: 

 
Zákaz se vztahuje na celou plochu hřiště. Jestliže hřiště jako veřejné prostranství není celé 

zahrnuto v některé ze zakázaných zón podle přílohy č. 1 této OZV, vztahuje se zákaz také na 

veřejné prostranství v okruhu 10 – ti metrů od oplocení (v případě chybějícího oplocení od 

okraje) hřiště.   

 
mapa hřišť se pravidelně aktualizuje: 
https://gis.zdarns.cz/mapa/hriste-a-volnocasove-plochy/?c=-642000%3A-
1115000&z=5&lb=cuzk_of&ly=gp-1-b%2Cad%2Culn&lbo=1&lyo 
 

 

Dětská hřiště 
   označení 

v mapě typ hřiště název hřiště 
označení 
v mapě typ hřiště název hřiště 

1 Dětské Purkyňova 30 sportovní Špálova 

2 sportovní Vejmluvova 31 Dětské Špálova 

3 sportovní Studniční 32 sportovní Pelikánova 

4 Dětské Polní 33 sportovní Novoměstská 

5 Dětské Lesní-Polní 34 Dětské Švermova 

6 sportovní K Přehradě 35 Dětské Nezvalova 

7 Dětské K Přehradě 36 Dětské Neumannova 

8 volnočasová plocha Studentská 37 sportovní Neumannova 

9 Dětské Studentská 38 Dětské Rákosníček 

10 Dětské Libušín 39 volnočasová plocha Kavánova 

12 Dětské Klafar 40 dětské Bratří Čapků 

13 sportovní Sázavská 41 dětské Stržanov 

14 Dětské Kupecká 42 dětské Veselíčko 

15 Dětské Okružní horní 43 polyfunkční Pilák 

16 Dětské u Věžičky 44 skate Sázavská 

18 Dětské dolní okružní 45 dětské Lučiny 

19 sportovní Modré hřiště 47 sportovní Květná 

20 Dětské Farská humna 49   RING PARK 

21 Dětské Zahradní 
   22 Dětské Ivan 
   23 sportovní Ivan 
   24 sportovní Nádražní 
   25 Dětské Haškova 1 
   26 Dětské Haškova 
   27 Dětské Palachova 
   28 sportovní Alšova 
   29 dětské Jamborova 
   

https://gis.zdarns.cz/mapa/hriste-a-volnocasove-plochy/?c=-642000%3A-1115000&z=5&lb=cuzk_of&ly=gp-1-b%2Cad%2Culn&lbo=1&lyo
https://gis.zdarns.cz/mapa/hriste-a-volnocasove-plochy/?c=-642000%3A-1115000&z=5&lb=cuzk_of&ly=gp-1-b%2Cad%2Culn&lbo=1&lyo


 

 Pískoviště 
  číslo-mapa   č.p. GPS 

1 
2 

K Přehradě 
U Hrázek 

hřiště 
hřiště 

49.5689092N, 15.9491306E 
49.572938,15.951232 

3 Rybářská 1097 49.5731150N, 15.9463719E 

4 Javorová 1180 49.5729269N, 15.9456039E 

5 Švermova/hřiště 2101 49.5617744N, 15.9448192E 

6 Nezvalova/hřiště 2081 49.5625308N, 15.9475472E 

7 Dolní 1725 49.5683861N, 15.9417381E 

8 Neumannova 2043 49.5637736N, 15.9424883E 

9 Neumannova Rákosníčkovo hřiště 49.5634828N, 15.9423953E 

10 Neumannova 2060 49.5637683N, 15.9447975E 

11 Neumannova 2053 49.5639508N, 15.9443925E 

12 Neumannova 2065 49.5642575N, 15.9458075E 

13 Neumannova 2076 49.5633439N, 15.9480792E 

14 Švermova 2110 49.5614394N, 15.9453422E 

15 Švermova 2113 49.5613794N, 15.9446342E 

16 Švermova 2115 49.5613072N, 15.9439422E 

17 Švermova 2102 49.5616547N, 15.9440736E 

18 Purkyňova 451 49.5790086N, 15.9350328E 

19 Purkyňova 453 49.5785519N, 15.9355719E 

20 Purkyňova 454 49.5783094N, 15.9359475E 

21 Purkyňova 463 49.5774772N, 15.9365350E 

22 Purkyňova 474 49.5771336N, 15.9368300E 

23 Purkyňova 475 49.5769058N, 15.9369908E 

24 Purkyňova 477 49.5763597N, 15.9375542E 

25 Revoluční 1851 49.5634722N, 15.9306944E 

26 Kopečná 1840 49.5630175N, 15.9321731E 

27 Kopečná 1841 49.5630428N, 15.9315092E 

28 Revoluční 1854 49.5638131N, 15.9308253E 

29 Okružní 1998 49.5649661N, 15.9254903E 

30 Okružní 1918 49.5636900N, 15.9291378E 

31 Brodská 1827 49.5645811N, 15.9313864E 

32 Revoluční 1816 49.5653069N, 15.9318944E 

33 Komenského 1805 49.5665803N, 15.9347917E 

34 Nádražní 2123 49.5575006N, 15.9381033E 

35 Haškova 2166 49.5551931N, 15.9407547E 

36 Haškova 2161 49.5548206N, 15.9420742E 

37 Haškova 1272 49.5555197N, 15.9406281E 

38 Haškova 2153 49.5540542N, 15.9442422E 

39 Haškova 1136 49.5547328N, 15.9427272E 

40 Haškova 2160 49.5550742N, 15.9434181E 



číslo-mapa   č.p. GPS 

41 Haškova 1137 49.5555389N, 15.9429083E 

42 Haškova 2153 49.5540472N, 15.9442475E 

43 Barákova 28 49.5603183N, 15.9324197E 

44 Palachova 1788 49.5579175N, 15.9440328E 

45 Palachova 2234 49.5574192N, 15.9449489E 

46 Haškova 2174 49.5550958N, 15.9439992E 

47 Palachova 2235 49.5569247N, 15.9447119E 

48 Palachova 1798 49.5568561N, 15.9443675E 

49 Palachova 1777 49.5577308N, 15.9433094E 

50 Palachova 1776 49.5577647N, 15.9420981E 

51 Palachova 1774 49.5577169N, 15.9408036E 

52 Revoluční 1900 49.5656319N, 15.9299508E 

53 Okružní 1937 49.5662728N, 15.9293381E 

54 Brodská 1967 49.5656981N, 15.9268300E 

55 Brodská 1974 49.5654503N, 15.9275606E 

56 Okružní Dětské hřiště 49.5657694N, 15.9283050E 

57 Okružní 1943 49.5662136N, 15.9284292E 

58 Okružní 1957 49.5663408N, 15.9275969E 

59 Okružní 1956 49.5663250N, 15.9275472E 

60 Brodská 2006 49.5660853N, 15.9259942E 

61 Okružní 1948 49.5669744N, 15.9277253E 

62 Okružní 925 49.5668847N, 15.9303972E 

63 Veselíčko hřiště/obchod 49.5555358N, 16.0060239E 

64 Štursova 1662 49.5656192N, 15.9524219E 

65 Špálova  1661 49.5663808N, 15.9509008E 

66 Makovského 1658 49.5666625N, 15.9497447E 

67 Jamborova 1531 49.5644128N, 15.9544783E 

68 Stržanov hřiště 49.5987761N, 15.9383022E 

69 Komenského 1808 49.5668383N, 15.9340244E 

70 Kupecká 2386 49.5704656N, 15.9338803E 

71 Revoluční 2369 49.5693453N, 15.9304303E 

72 Libušínská 208 49.5691967N, 15.9388419E 

73 Libušínská 198 49.5687775N, 15.9396656E 

74 Libušínská 176 49.5680972N, 15.9387775E 

75 Libušínská 174 49.5677964N, 15.9384825E 

76 Kovářova 2240 49.5681389N, 15.9369550E 

76 Kovářova 2240 49.5681431N, 15.9369558E 

77 Studentská 1718 49.5676856N, 15.9416750E 

78 Studentská 1714 49.5672975N, 15.9408436E 

79 Studentská 1710 49.5667503N, 15.9412847E 

82 Lučiny   
49°33'28.531"N, 
15°56'58.026"E 

 


	Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o zákazu požívání alkoholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích

